MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1272/2022 Em 1 0 de maio de 2022

Protocolo: 4826/2022 de 16/05/2022 0l8:18
Documento: Resposta no l à Indicação no 1846/2022
Interessado: PREFEIT'URA DO MUNlclplc DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Get Espediellte Leg.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
RuaSão Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

à Indicação n'
Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

1846/2022. de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto
prestada pela Secretariaencaminhámos em anexo, ofício com a manifestação

Municipal de Justiça. Modernização e Relações Institucionais.
Na oportunidade, renovamos os protestos de

estima e consideração.
nossa

Atenciosamente

A
Chefe ÉlàGabinete

PREFEITURA DEARARAQUARA
Secretaria de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação
Gerência de Modernização Institucional

Araraquara, 12 de abril de 2022

A Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais
Secretária Mariamália de Vasconcellos Augusto
Assunto: Resposta à Indicação n'1846/2022 - Câmara Municipal de Araraquara

Prezada Secretária

Com meus respeitosos cumprimentos, venho através deste, informar que o Município de
Araraquara já conta com setor especializado para tratar dos assuntos relativos à indicação n'
1846/2022, denominado como Gerência de Modernização Institucional instituída através da Lei
Municipal 10.1.10 de 2021 ,vinculado à Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação
cuja função é«planejar, coordenar e promover a execução de todas as atívidades relativas à
modernização institucional, organizando e orientando os trabalhos para assegurar o
desenvolvimento das atividades de acordo com os projetos, programas, objetivos e metas
estabelecidos, garantindo a integração entre as unidades subordinadas e com as demais
gerências da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal

Atualmente. a Gerência de Modernização Institucional, está cam esforços voltados para
melhorar, informatizar e automatizar os fluxos de trabalho internos. além de trabalhar para ofertar
de forma digital diversos serviços à população. Tais medidas visam facilitar o acesso aos serviços
públicos, aumentar a eficiência. reduzindo custos operacionais e tempo de espera. além de
instituir uma cultura organizacional no Município voltada para a Tecnologia da Informação, que
servirá de base para futuros prqetos de Cidade Inteligente com uso de IOT.

Ressalta-se que a Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação e a Gerência
de Modernização Institucional mantêm contato constante com empresas da área de tecnologia
com o objetivo de buscar informações e conhecer principais tendências e novidades de projetos
desenvolvidos e implantados em outros municípios, para trazê-los para cidade de Araraquara.

Sem mais para o momento.

te de Modernização Instituciona

Q
MUNICIPIODEARARAQUARA

Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
MODERNIZAÇÃO E RELAÇOES

INTITUCIONAIS

ENTRADA: 14/04/2022

CRISTIANE

Ao limo. Senhor
ALAN SILVA

Chefe de Gabinete

Ref.; Processo n9 22816/2022

Senhor Chefe de Gabinete

Com a informação da Gerência de Modernização Institucional da Coordenadoria
Executiva de Tecnologia da Informação (fl. 51

Mar

Secretária Municipal d
}ncellos Augusto

odernização e Relações Institucionais
Em 14/04/2022

Rua São 13cnto, 840 -- 8' Andar - Centro - Aiaraquara/SP -- CEP 14801-901

Telefone: 16-3301-5043/ 3301-5146 - E-mail: scc.justiça(@araraquara.sp.gov.br